
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022080900132

132

Nº 150, terça-feira, 9 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2022

PAD COFEN Nº 98/2022
OBJETO: Contratação de serviço continuado de limpeza predial, com

fornecimento de mão-de-obra, materiais e equipamentos de limpeza e equipamentos de
segurança necessários à execução dos serviços, para o Museu Nacional de Enfermagem do
Cofen, localizado na cidade de Salvador/BA.

VALOR GLOBAL: R$ 47.783,03 (quarenta e sete mil, setecentos e oitenta e três
reais, três centavos)

O Conselho Federal de Enfermagem, para fins de atendimento do disposto na
alínea j, inciso XII, Artigo 8, do Decreto nº 10.024, de 20/09/2019, torna público o
resultado da licitação, que foi adjudicada e homologada nesta data em favor da licitante
STAFF- APOIO ADMINISTRATIVO TERCEIRIZADO LTDA, CNPJ nº 03.147.978/0001-79, que se
sagrou vencedora. O inteiro teor do resultado da licitação encontra-se a disposição dos
interessados nos autos do processo em epígrafe, disponível na sede do Cofen situado no
SCLN 304, bloco E, lote 9, Asa Norte, Brasília - DF.

Brasília-DF, 8 de agosto de 2022.
MAURO RICARDO ANTUNES FIGUEIREDO

Assessor Técnico

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 153/2022, originário da Inexigibilidade de Licitação nº 142/2022, assinado em
08/08/2022; firmado com a Instituto Brasileiro de Avaliações e Perícias (IBAPE Nacional);
Objeto: patrocínio, projeto ao "V Seminário Nacional de Engenharia de Avaliações e
Perícias", a ser realizado no dia 25/08/2022, no Rio de Janeiro - RJ, Base legal: Lei nº
8.666/93, Vigência até o trigésimo dia subsequente ao do último dia fixado para realização
do objeto patrocinado; Nota de Empenho nº 716, de 08/08/2022, Valor de R$ 28.350,00
(vinte e oito mil trezentos e cinquenta reais); Processo SEI Nº 04475/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 152/2022, originário da Inexigibilidade de Licitação nº 149/2022, assinado em
05/08/2022; firmado com a Associação Regional de Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos
de Cianorte; Objeto: patrocínio, projeto "Sustentabilidade na Agropecuária 2022", a ser
realizada nos dia 11 e 12/08/2022, em Cianorte - PR, Base legal: Lei nº 8.666/93, Vigência
até o trigésimo dia subsequente ao do último dia fixado para realização do objeto
patrocinado; Nota de Empenho nº 715, de 08/08/2022, Valor de R$ 30.000,00 (trinta mil
reais); Processo SEI nº 00.002808/2022-45.

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 04/2022 ao Contrato CFMV nº 27/2019, firmado em 23/08/2019,
com a empresa ARQUI VÍDEO LTDA (Nome Fantasia: MONITORI COMUNICAÇÃO) (CNPJ:
35.683.747/0001-76). Objeto: Prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses, de
23/08/2022 a 23/08/2023. Fundamento legal: artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993.
Processo Originário: 1986/2019 - Pregão Eletrônico nº 12/2019 - Comprasnet/UASG
389185. Processo de renovação: 0110050.00000042/2022-45. Dotação orçamentária:
6.2.2.1.1.01.02.02.006.999 - Outros Serviços Prestados - PJ. Nota de empenho: nº 652.
Emissão: 05/07/2022. Valor estimado anual: R$ 13.380,84. Signatários: pela Contratante,
Ana Elisa Fernandes de Souza Almeida, Presidente em exercício, e, pela Contratada, LUCAS
NAZÁRIO DOS SANTOS, Sócio e LUMA JUNG DA SILVEIRA, procuradora.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022 - UASG 389185

Nº Processo: 01100270008/22-46. Objeto: Prestação de Serviço de Telefonia e
Internet Móvel Pessoal – SMP compreendendo realização de chamadas (móvel-móvel,
móvel-fixo) nas modalidades local, longa distância nacional (LDN) e internacional (LDI),
roaming nacional e internacional automático, utilizando sistema GSM, com fornecimento
de aparelhos celulares e mini modens.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 09/08/2022 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Sia Trecho 03, Lote 145/155, Sia -
BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/389185-5-00009-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 09/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 19/08/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

VITOR HUGO DA SILVA RAMOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/08/2022) 389185-00047-2022NE000047

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2022 - UASG 389476

Nº Processo: 000093/2022-05. Objeto: Registro de Preços para aquisição de
material de expediente e escritório, com a finalidade de atender as demandas do Conselho
Federal de Psicologia - CFP, conforme as condições especificadas no Termo de Referência,
Anexo I deste edital.. Total de Itens Licitados: 77. Edital: 09/08/2022 das 09h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h59. Endereço: Saf Sul Quadra 2, Bloco b - Sala 104 - Edf. Via Office, -

BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/389476-5-00016-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 09/08/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 19/08/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MONICA NEVES DA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 08/08/2022) 389476-02022-2022NE000185

CONSELHO FEDERAL DE QUÍMICA
AVISO DE ANULAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 5/2022

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao Processo nº 18/2022.
Objeto: Registro de preços para aquisição de material de copa e de limpeza, para
atender as necessidades do Conselho Federal de Química - CFQ.

JOSÉ DE RIBAMAR OLIVEIRA FILHO
Presidente

CONSELHO FEDERAL DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo de dispensa nº 24/2022, Espécie: Contrato Emergencial nº 4/2022 Contratante:
Conselho Federal dos Representantes Comerciais, CNPJ/MF: 34.046.367/0001-68,
Contratada: FNT Telecomunicações e Acesso a Redes de Internet Ltda., CNPJ/MF:
22.780.155/0001-20, Objeto: Link de acesso à internet, com velocidade 100 MB, distribuído
por fibra ótica. Amparo Legal: Art. 24 IV da Lei 8.666/1993, Valor mensal: R$ 1.200 (mil e
duzentos reais) Data da Assinatura: 05.08.22 Vigência: De 05.08.22 02 a 05.02.2023
Signatários: Archimedes Cavalcanti Júnior, pelo Contratante (CONFERE), e Victor Rodrigues
Chamarelli, pela Contratada (FNT Telecomunicações e Acesso a Redes de Internet Ltda).

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO
Processo Administrativo nº: 029/2021; Dispensa de Licitação: 010/2021; Contrato:
009/2021; Contratante: Conselho de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo; CNPJ nº:
15.131.560/0001-52; Contratada: PROIXL CENTRO DE SERVIÇOS DE ESTENOTIPIA LTDA-EPP;
CNPJ/MF nº: 08.594.951/0001-48; Objeto: PRORROGAR o prazo de vigência do Contrato nº
009/2021-CAU/SP por mais 02 (dois) meses; Valor: R$ 1.890,00; Nota de Empenho:
241/2022; Elemento de Despesa: 6. 6.2.2.1.1.01.04.04.006 - Serviços de Apoio
Administrativo e Operacional; Centro de Custos: 02.01.005.003 - Manutenção da Nova
Sede (Rua XV de Novembro); Vigência: 22/07/2022 à 22/09/2022.

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 5/2022

O Conselho de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo - CAU/SP, autarquia
federal de fiscalização profissional, instituída pela Lei Federal nº 12.378, de 31 de
dezembro de 2010, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público, para
conhecimento de quantos possam interessar, que foi publicado no sítio eletrônico do
CAU/SP o edital de Chamamento Público nº 005/2022 - ATHIS + , Processo Administrativo
nº 062/2022, a ser realizado em conformidade a Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014 e
suas alterações; e nos termos do Decreto nº 8.726, de 27 de abril de 2016, com a
finalidade de Selecionar Organizações da Sociedade Civil (OSC) para firmar parceria com o
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo - CAU / SP , por meio de Termo de
Fomento, para o desenvolvimento e a execução de "Projetos de Fomento à Práticas em
Arquitetura e Urbanismo 2022: ATHIS", mediante as condições estabelecidas no edital e
seus anexos. As propostas deverão ser entregues até o dia 09 de setembro de 2022, em
horário e condições previstas no edital. As informações sobre o edital estão à disposição
dos interessados no sítio eletrônico do CAU/SP, http://transparencia.causp.gov.br/,
acessando a área de Licitações/Chamadas Públicas/Chamamento Público nº 005/2022, e
por meio do e-mail edital.parceria@causp.gov.br.

CATHERINE OTONDO
Presidente do CAU/SP

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 6/2022

O Conselho de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo - CAU/SP, autarquia
federal de fiscalização profissional, instituída pela Lei Federal nº 12.378, de 31 de
dezembro de 2010, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público, para
conhecimento de quantos possam interessar, que foi publicado no sítio eletrônico do
CAU/SP o edital de Chamamento Público nº 006/2022 - AÇÕES DE ACERVO E MEMÓRIA,
CAPACITAÇÃO, APOIO A PROJETOS E ASSISTÊNCIA TÉCNICA, processo administrativo nº
067/2022, a ser realizado em conformidade a Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014 e suas
alterações; e nos termos do Decreto nº 8.726, de 27 de abril de 2016, com a finalidade de
Selecionar Organizações da Sociedade Civil (OSC) para firmar parceria com o Conselho de
Arquitetura e Urbanismo de São Paulo - CAU / SP , por meio de Termo de Fomento, para
o desenvolvimento e a execução de projetos de "AÇÕES DE ACERVO E MEMÓRIA,
CAPACITAÇÃO, APOIO A PROJETOS E ASSISTÊNCIA TÉCNICA", mediante as condições
estabelecidas no edital e seus anexos. As propostas deverão ser entregues até o dia 09 de
setembro de 2022, em horário e condições previstas no edital. As informações sobre o
edital estão à disposição dos interessados no sítio eletrônico do CAU/SP,
http://transparencia.causp.gov.br/, acessando a área de Licitações/Chamadas
Públicas/Chamamento Público nº 006/2022, e por meio do e-mail
edital.parceria@causp.gov.br.

CATHERINE OTONDO
Presidente do CAU/SP

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 6º Aditivo ao Contrato nº 004/2018 firmado entre o Conselho Regional de
Administração de São Paulo, CNPJ: 43.060.078/0001-04 e a GLOBAL SERVIÇOS &
COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 09.439.320/0001-17. Objeto: O presente termo aditivo tem como
objetivo, nos termos do artigo 65, inciso II, alínea d, da Lei Nº 8666/93 e artigo 12 do
Decreto 9.507/2018, com justificativa apresentada pela área demandante na Solicitação de
Compras/Serviços nº 89/2022/CRA-SP, a REPACTUAÇÃO do valor dos serviços prestados,
conforme cláusula sexta do Contrato. Este aditivo contratual, no valor de R$ 5.571,41
(cinco mil quinhentos e setenta e um reais e quarenta e um centavos) referente aos
acréscimos no valor dos serviços contratados, terá seus efeitos econômicos retroativos a
janeiro/2022 e vigência até o final do contrato em 31/05/2023. O valor contratual global
dos serviços para o período contratual de 01/06/2022 a 31/05/2023 passa a ser de R$
46.972,32 (quarenta e seis mil e novecentos e setenta e dois reais e trinta e dois centavos).
Vigência: 01/06/2022 a 31/05/2023. Data de assinatura do aditivo: 01 de agosto de
2022.

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 4ª REGIÃO
EDITAL DE 8 DE AGOSTO DE 2022

CONCURSO PÚBLICO– - –EDITAL Nº 1/2022
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO

O Presidente do Conselho Regional de Biologia da 4a Região - CRBio-04, no
uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 22, inciso X do Regimento Interno
do CRBio-04, considerando o resultado do Concurso Público - Edital 01/2022, cuja
homologação foi publicada no DOU em 03/06/2022, seção 3, pág. 105, resolve:
convocar o seguinte aprovado para a respectiva vaga: YAN ALEXANDER DE LISBOA
SANTOS, para o cargo de Técnico de Agente Fiscal. O Convocado tem prazo até o dia
22/08/2022 para assinar o contrato de trabalho. O convocado deverá entrar em
contato no telefone (31) 3207-5000 ou e-mail tesouraria@crbio04.gov.br, com o
mínimo de uma semana de antecedência, para agendamento de horário para
apresentação da documentação. O aprovado que não cumprir os prazos indicados, ou
não comprovar os requisitos mínimos para provimento da vaga, ou ainda não
apresentar os documentos previsto no item 12.5 do Edital, será excluído do certame
conforme previsto no item 12.8.3 do Edital.

CARLOS FREDERICO LOIOLA
Conselheiro Presidente

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-09T00:23:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




